
Copia 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
ORDINANZA n. 4757 del 19/04/2018 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE IN MATERIA DI SANITA’ ED IGIENE 
PER INTOSSICAZIONE DA MONOSSIDO DI CARBONIO 
 
 

 
Proprietà: Sig. V. C., residente in Via xxx n. xx, Volpiano (TO) 

      

 
IL SINDACO 

 
Vista la segnalazione pervenuta in data 10/04/2018 prot. 8653 dal Servizio di Igiene Pubblica dell’A.S.L. 

TO4 (rif. Prot. 0032521 del 09/04/2018) con la quale si evidenzia un’intossicazione da monossido di carbonio per 
il malfunzionamento della caldaia collocata nella cucina sita nell’abitazione di Via xxx n. xxx, del Sig. V. C. e della 
coniuge Sig.ra M. R.; 

 
Visto il verbale di sopralluogo dei funzionari dell’ASL TO4 n. 17/18 del 26/03/2018; 
 
Visto che in tale verbale vengono inoltre elencati i vari apparecchi di riscaldamento installati nell’unità 

abitativa quali: radiatori a gas (uno in ogni locale) con scarico dei prodotti della combustione direttamente a 
parete, una stufa a legna in cucina, una caldaia di tipo A alimentata a gas metano per la produzione di acqua 
calda sempre nel locale cucina, sprovvisto di un condotto per l’evacuazione dei fumi ed una caldaia per la 
produzione di acqua calda nel locale bagno; 

 
Considerate le misurazioni effettuate in loco dalle squadre dei Vigili del Fuoco di Volpiano e dal Nucleo 

NBCR di Torino, nelle quali si riscontravano “notevoli esalazioni di CO dalla caldaia collocata nella cucina”; 
 
Valutato che non sono soddisfatte le ordinarie condizioni di sicurezza e pertanto vista la diffida prescritta 

dai Funzionari dell’ASLTO4 all’utilizzo di tutti gli impianti termici e termo-idraulici presenti all’interno 
dell’appartamento; 

 
Vista la disposizione all’Ente fornitore ITALGAS al distacco dell’impianto dell’abitazione dalla rete gas 

mediante apposizione di sigillo; 
 
Atteso che vi è un pericolo per gli occupanti dell’immobile; 
 
Visto l’art. 50 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 

O R D I N A 
entro 30 giorni dalla notifica della presente ordinanza 

 
 Al Sig. V. C., nato a Genova il xxx, residente in via xxx n. xxx, Volpiano, in qualità di proprietario 

dell’immobile; 
 

prima della riattivazione degli impianti, di provvedere a: 
 

1. Produrre le certificazioni di conformità di tutti gli impianti e delle relative manutenzioni eseguite; 
2. verificare il corretto funzionamento dell’evacuazione dei fumi di scarico di tutti gli impianti installati; 
3. effettuare un controllo ed un’eventuale pulizia della canna fumaria della stufa a legna; 
4. predisporre i fori di aerazione permanente nel locale cucina. 



 
O R D I N A  I N O L T R E 

 
di provvedere a trasmettere a questo Servizio, nonché al Servizio di Igiene Pubblica dell’ASLTO 4, i 

documenti atti a dimostrare l’avvenuto adempimento dei punti sopracitati (nn. 1-2-3-4). 
 
Trascorso il termine suddetto, senza che l’interessato abbia ottemperato all’ordine ingiunto, si provvederà 

d’ufficio a spese del contravventore, oltre alla denuncia all’autorità giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del codice 
penale. 

 
 Il Servizio Ambiente e Territorio e il Comando di Polizia Municipale sono incaricati di fare esattamente 
osservare la presente ordinanza, con l’intervento, se del caso, della forza pubblica. 
 

Che ai sensi dell’art. 3, quarto comma e dell’art. 5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241 avverte 
che il Responsabile del Procedimento, è il Responsabile del Servizio Ambiente e Territorio, ossia l’Arch. M. V.. 
  

Che copia della presente ordinanza venga immediatamente notificata al Sig: 
 

 Al Sig. V. C., residente in via xxx n. xxx, Volpiano, in qualità di proprietario dell’immobile 
 
 D I S P O N E 

 L’invio della presente a: 
 

 AZIENDA REGIONALE A.S.L. TO 4       
Dipartimento di prevenzione – Struttura Complessa Igiene e Sanità Pubblica 
Sede Ivrea 
direzione.generale@pec.aslto4.piemonte.it 

  
 POLIZIA MUNICIPALE 

P.zza Vittorio Emanuele II n. 12 - Volpiano 
 

 
R A M M E N T A 

 
 Avverso il presente atto è possibile proporre ricorso: 

 al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino (TAR), nel termine di 60 giorni dalla notificazione (D.P.R. 
24 novembre 1971, n. 1199) ovvero, in alternativa: 

 al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni dalla notificazione.  
  
 

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente  
DE ZUANNE Emanuele 

 
 

 
RELATA DI NOTIFICA 

 
Il sottoscritto Messo Comunale 

DICHIARA 
 
di avere notificato, in data odierna, la presente ordinanza mediante consegna di copia fatta a mani di 
................................................................................................................................................................ 
nella sua qualità di ................................................................................................................................. 

 
Volpiano, lì _________ Il Messo Notificatore 
 
  
 


